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ANOTACE

Diplomová práce pojedná o životě a tvorbě ostravského architekta Iva Klimeše

(*1932). Cílem práce je představit Klimešovo dílo na poli divadelní architektury od

prvních projektů až po jeho vyzrálou tvorbu v šedesátých a sedmdesátých letech

dvacátého století, včetně nerealizovaných návrhů a zohlednit okolnosti jejího vzniku.

Ivo Klimeš byl jedním z mála architektů, kteří unikli všední práci v rámci projektového

ústavu a mohli se věnovat mimořádným stavbám. Nejvýraznějším autorovým

projektem je městské divadlo v Mostě, které v architektonickém výrazu uplatňuje

brutalistní a strukturalistické tendence a patří mezi neunikátnější kulturní stavby druhé

poloviny dvacátého století u nás. Podobně svébytná je i Klimešova budova ostravského

Divadlo Jiřího Myrona, která byla výrazně ovlivněna skandinávskou architekturou

Alvara Aalta. Architektonický výraz jeho staveb prošel od kubicky utvářené hmoty

k organicky tvarovaným oblým tělesům. Ivo Klimeš ve svých projektech reagoval na

potřeby moderní scénografické praxe a od počátku vyzdvihoval důležité inovace

v řešení divadelních prostorů. Klíčovými pojmy se pro něj stala variabilita a práce

s jevištním prostorem.

Klíčová slova

Architekt Ivo Klimeš, Divadelní architektura, Architektura šedesátých a sedmdesátých

let dvacátého století, Variabilita divadelního prostoru, Strukturalismus, Městské

divadlo v Mostě

ABSTRACT

Architect Ivo Klimeš and the changes of Theater Architecture of the sixties

and the seventies of the twentieth century
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The master thesis deals with life and work of Ivo Klimeš (*1932), significant Czech

architect from Ostrava. The aim of the thesis is to introduce creative work of Ivo

Klimeš in the field of theater architecture since the first projects to its mature formation

in the sixties and the seventies of the twentieth century, including unrealized designs,

while taking to account the circumstances of his era. Ivo Klimeš was the one of the few

architects who escaped the routine work within the Planning Institute and so he was

able to design extraordinary buildings. As the most significant project is considered the

Municipal Theater in Most, which in architectural expression applies brutalism and

structuralism tendencies and is to be belonged to the most important cultural buildings

of the second half of the twentieth century in the Czech Republic. Correspondingly, it

is also a unique building of Jiří Myron Theatre in Ostrava, which was strongly

influenced by Scandinavian architecture of Alvar Aalto. Ivo Klimes through his

projects responded to the needs of the contemporary scenographic practice and from

the beginning stressed the importance of innovation in creating theater spaces. Key

concepts to him became the variability and the work with a stage space.

Key words

Architect Ivo Klimeš, Theater architecture, Architecture of the sixties and the seventies

of the twentieth century, Variability theater space, Structuralism, The Municipal

Theater Most
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1. Úvod

Divadelní budovy představují výrazné projevy stavebního umění v jeho

stylových proměnách od pozdní renesance až do současnosti. Jejich konstrukce a

prostorové řešení reagovaly na dobovou interpretační praxi, ale také ji zpětně

ovlivňovaly a mimo jiné vypovídaly i o společenských vztazích a jejich proměnách, o

politické situaci a v neposlední řadě o technické, umělecké a řemeslné úrovni dané

doby. Některá evropská divadla se stala manifestem světového pokroku, jiná

reprezentovala místní specifické fenomény jednotlivých států či měst.

Divadelní budovy se staly rovněž svědky pohnuté historie evropského

kontinentu a nejednou byly dějištěm důležitých mezníků našich dějin. Václav Havel v

předmluvě ke knize Beyond Everydayness – Theater Architecture in Central Europe
1

připomíná stěžejní úlohu, kterou divadla hrála při pádu železné opony, kdy tvořila

doslova epicentra sociálních a politických přeměn. Podobných příkladů bychom našli

mnohem více, na místě je zmínit důležitou roli Národního divadla, které se stalo

instrumentem národně emancipačního politického zápasu v průběhu národního

obrození na konci devatenáctého století, a nesmíme opomenout ani nanejvýš

rozhodující úlohu divadel malých forem, kterou sehrála v průběhu šedesátých let a

zejména pak v průběhu pražského jara v roce 1968.

Dříve než přejdeme ke konkrétnímu tématu, kterým se bude tato diplomová

práce zabývat, pokusme se definovat samotný pojem divadelní architektura. Historik

umění Jiří Hilmera, přední odborník na danou problematiku, definuje divadelní

architekturu jako záměrnou tvorbu prostoru určeného pro divadelní projev, tvorbu

podřízenou zřetelně vyjádřené dramatické koncepci, určující konstrukci scény, ale i

úpravu hlediště, a především vyřešení vzájemného vztahu těchto dvou základních

složek divadelního prostoru.
2
Divadelní budova tedy představuje specifický typ

budovy, který zároveň vytváří prostor pro další druh umění – umění divadla. Zde je

však možné v této charakteristice spatřit určitý rozpor. Jak se zdá, samotné umění

divadla ze své podstaty architekturu nepotřebuje. Dalo by se říci, že architektura

divadlo limituje a komplikuje samotný divadelní čin. Na druhou stranu architektura

zcela záměrně dotváří a mnohdy i umocňuje divákův umělecký zážitek. Divák je nucen

1
KOVAČEVIĆ 2010, 5

2
HILMERA 1999, 6
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na prostor divadla určitým způsobem reagovat. Divadlo můžeme vnímat jako

nedokončený prostor, který se završí až v momentu konání divadelního představení.

Divadlo je tedy angažovaným prostorem, který je bytostně spjat s aktem divadelního

představení.

Na našem území se divadelní architektura vyznačovala dlouhou a

pozoruhodnou tradicí. Tato tradice se odvíjí od svébytné divadelní kultury, o jejíž

existenci v českých zemích se prameny zmiňují od posledních desetiletí 16. století. Již

o několik desítek let později můžeme hovořit i o poměrně vysoké úrovni divadelní

architektury.
3
Ohlédneme-li se k počátku dvacátého století, zjistíme, že nejen Praha,

která byla již tradičně centrem kulturního dění, žila pestrým divadelním životem. Velké

množství českých měst mělo v té době již své vlastní městské divadlo.

Dalším obdobím rozkvětu naší divadelní kultury byla první Československá

republika. V roce 1933 zde, i přes rány uštědřené hospodářskou krizí, působilo třicet

stálých divadelních scén a třicet osm kočovných společností. Herci i režiséři se stali

populárními osobnostmi a divadla byla veřejností hojně navštěvována.
4
Emil František

Burian, jeden z nejvýznačnějších režisérů té doby, ve svém pojednání Divadlo za

našich dnů
5
označil divadlo za „nejbohatší a nejrozmanitější uměleckou formu vůbec“.

Po období úpadku zapříčiněném poválečným vývojem zaznamenáváme od

sklonku padesátých let a dále po celá šedesátá léta mohutný rozkvět divadelní

architektury v Československu. Zejména v šedesátých letech proběhla celá řada

významných architektonických soutěží na projekty nových městských divadel či jejich

dostaveb. Ty daly vzniknout několika respektovaným kulturním objektům, které plní

svou funkční i estetickou úlohu dodnes. Divadelní budovy se staly dominantami měst.

Je na místě si položit otázku, jak se s nimi městský prostor vypořádal a jak obstály

v očích veřejnosti.

Zabýváme-li se architekturou šedesátých let dvacátého století, sledujeme

desetiletí plné zvratů, nových proudů v umění a technologiích, stejně jako novot

v jiných oblastech lidského života. Nelze ignorovat pozadí změn v kulturním i

společenském životě, stejně jako je třeba zohlednit jejich základní souvislosti s

3
To se týká především Klementina a eggenberských divadel na zámku v Českém Krumlově, o kterých je

známo, že se zde odehrávaly technicky náročné inscenace.
4
V Praze bylo vedle Národního divadla a dnešního Divadla na Vinohradech mimořádně oblíbené také

Divadlo Vlasty Buriana či Osvobozené divadlo, ve kterém vytvářeli nezapomenutelnou kapitolu české

Praze bylo vedle Národního a Vinohradského divadla mimořádně oblíbené také Divadlo Vlasty Buriana

či Osvobozenecké divadlo, ve kterém vytvářeli nezapomenutelnou kapitolu české avantgardy Jiří

Voskovec, Jan Werich, Jaroslav Ježek i režisér Jindřich Honzl.
5
BURIAN 1962
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obdobím padesátých let se všemi jeho zvláštnostmi. Teprve tento pohled nám umožní

zařadit vznik a vývoj daných principů do konkrétního historického údobí a toto

zhodnocení nám pomůže lépe pochopit záměry a umělecké pohnutky tehdejších


[…]


k vyjádření myšlenek a dodnes ji upřednostňuje před počítačovými vizualizacemi. Ivo

Klimeš se také vždy snažil provádět autorský dozor přímo na stavbě od začátku do

konce. To vše svědčí o tom, že svým projektům věnoval velmi důkladnou péči od

prvních skic až po výběr uměleckých děl, která nechal do svých staveb zakomponovat.

Ondřej Sekora ve svém článku Dvě divadla Iva Klimeše rovněž vyzdvihuje autorovu
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cílevědomou koncepci a značnou míru jeho tvrdošíjnosti a neústupnosti, s níž jedině

mohl dovést náročný projekt mosteckého divadla ke zdárnému naplnění.
323

Ivo Klimeš

měl zároveň vždy na paměti také návštěvníky divadla, kterým se snažil svou

architekturou umocnit kulturní zážitek. Jeho divadla jsou nejen funkční, ale mají i

velmi slavnostní charakter, umělecká výzdoba foyeru a společenských prostor

organicky splývá s celou budovou a stává se součástí samotného divadelního

představení.

Ve své práci jsem se snažila hledat odpovědi i na otázku stylového zařazení

vybraných divadelních staveb Iva Klimeše. Jako svůj inspirační zdroj architekt velmi

často uvádí tvorbu Hanse Scharouna, zejména jeho budovu berlínské filharmonie, již

velmi obdivoval. Společné znaky jsou dohledatelné spíše v řešení sálu, které bylo

velmi novátorské a přinášelo nové podněty k otázce vztahu jeviště a hlediště. Patrná je

tato inspirace především u divadla v Mostě, kde autor zavěsil balkony na tenká ocelová

táhla a nechal je v prostoru téměř levitovat, podobně jako toho bylo docíleno v Berlíně.

U ostravského Divadla Jiřího Myrona je zase zřejmá inspirace skandinávskou

architekturou finského architekta Alvara Aalta. Organické utváření hmot ostravského

divadla se nejvíce přibližuje jeho Domu kultury v Helsinkách z druhé poloviny

padesátých let. Architektonický výraz Klimešových staveb se tedy časem vyvíjel od

kubicky utvářených hmot k organicky tvarovaným tělesům. Jak se mi podařilo zjistit

při zkoumání proměn jeho návrhu Janáčkovy filharmonie v Ostravě, tento posun jej

zřejmě zaujal již u tohoto projektu v šedesátých letech.

V rámci umělecko–historického zhodnocení Klimešovy práce na poli divadelní

architektury jsem zařadila jeho tvorbu na pomezí brutalismu a skulpturalismu,

architektonických směrů, které se začaly v Evropě prosazovat od poloviny padesátých

let a uplatnily se zejména na kulturních a jinak společensky významných stavbách. I

přesto, že se nám podařilo vyznačit všechny znaky Klimešových staveb, které jsou

v souladu s těmito směry, jednoznačně zařaditelná jeho tvorba určitě není. Jsem však

přesvědčená, že v případě tak specifického oboru, jakým je divadelní architektura, není

přesné slohové zařazení tím nejdůležitějším faktorem. Klimešovy stavby jsou na jednu

stranu svébytnými a unikátními díly, na druhou stranu jsou pevně ukotvené

v evropském architektonickém kontextu.
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S výraznými československými brutalistními stavbami má Klimešova tvorba

částečně společný ještě jeden rys, a tím je fakt, že bývá navýsost chválena mezi

odborníky, a mnohdy rozporuplně přijímána veřejností. Řekla bych, že v rámci

Klimešových děl se toto tvrzení týká snad jen jeho ostravských realizací. Bohužel

právě architektura vzniklá mezi lety 1968 a 1989 bývá asociována se vším špatným, co

přinesla normalizace, a bývá považována, často nespravedlivě a mylně, za architekturu

poplatnou komunistické ideologii. Toto téma bylo předestřeno autory nedávné výstavy

architektonických prací Věry a Vladimíra Machoninových, příznačně nazvané

Architektura navzdory.
324

Aniž bych chtěla jakkoli srovnávat tvorbu manželů

Machoninových s dílem Iva Klimeše, onen termín „architektura navzdory“ se mi jeví

jako velice výstižný. Fakt, že Ivo Klimeš v roce 1970 vystoupil ze Svazu architektů,

jen potvrzuje skutečnost, že také jeho stavby byly projektovány navzdory veškeré

politice, pouze z čisté potřeby tvořit kvalitní architekturu, která by vytvářela pozitivní

hodnoty a která by byla nadčasová a veskrze kulturní.

Ivo Klimeš zajisté patří mezi významné české architekty, a to nejen v oboru

divadelní architektury. Přestože za jeho nejdůležitější stavbu je všeobecně považováno

mostecké divadlo v severozápadních Čechách, hlavní přínos jeho tvorby spočívá spíše

v jeho stavbách pro Moravskoslezský kraj. Ivo Klimeš se dodnes hluboce zajímá

zvláště o architekturu a urbanismus jeho rodné Opavy, jíž nedávno nabídl svůj

příspěvek do diskuze o podobě Horního náměstí. Z jeho ostravských realizací, které se

výrazně projevily na tváři města, musíme jednoznačně vyzdvihnout organicky

tvarovanou dostavbu Divadla Jiřího Myrona, která je v rámci ostravské architektury

naprosto jedinečná.

Žák a spolupracovník Iva Klimeše, ostravský architekt Václav Filandr, držitel

ceny Grand Prix architektů za rok 2007, označuje právě architekta Iva Klimeše za

osobnost, která ho nejvíce ovlivnila.
325

Tato skutečnost dokazuje, že i dnes, kdy se

architektura stává spotřebním zbožím, si mohou mladí tvůrci brát příklad z Klimešova

poctivého a ryze humanistického přístupu ke každé stavbě, s jehož pomocí se mu

podařilo vytvořit trvalé hodnoty.
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