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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tereza Sládečková si téma diplomové práce vybrala velice dobře, neboť ostravský architekt

Ivo Klimeš patří v české architektuře k mimořádným, a přesto dosud málo známým tvůrcům

druhé poloviny 20. století. Autorce se navíc podařilo díky Klimešově tvorbě zaměřené

převážně na divadelní architekturu vystavět velice poutavý a logicky strukturovaný text

vhodně propojený s historickým exkurzem do vývoje divadelního prostoru obohaceným o

poznatky ze scénografie. I když se divadelní architektuře v poslední době věnovala jistá

pozornost, hlubšího umělecko-historického zpracování se jednotliví autoři či stavby

nedočkali.

Diplomovou práci Terezy Sládečkové považuji za přínosnou a za velice dobře zpracovanou.

Autorka se zorientovala v dobové literatuře, většinu vybraných staveb poznala z autopsie,

osobně se také setkala se samotným architektem a obsáhla celou řadu poznatků z oblasti

divadelnictví. Práce má navíc velice dobrou jazykovou a stylistickou úroveň. Velice si cením,

že autorka předkládané skutečnosti a poznatky kriticky hodnotí a volí vhodné argumenty ke

svým závěrům. Z tohoto hlediska je přínosná zejména kapitola celkového umělecko-

historického zhodnocení Klimešova díla. Autorka se zde jako jedna z prvních zamýšlí nad

stylovým rozpětím Klimešových děl 60.-80. let a dává je do širších souvislostí vývoje

architktury.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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